
 
บทท่ี 3 

 

กฎหมายภาษอีากรของประเทศไทยที่เก่ียวกับการกําหนดราคาโอน 
 

3.1  การกําหนดราคาโอนตามมาตรา 65 ทวิ (4) แหงประมวลรัษฎากร 
 ประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ทวิ (4) บัญญัติไววา “ในกรณีโอนทรัพยสิน ใหบริการ 
หรือใหกูยืมเงนิ โดยไมมีคาตอบแทน คาบริการ หรือดอกเบี้ย หรือมคีาตอบแทน คาบริการ หรือ
ดอกเบีย้ต่าํกวาราคาโดยไมมเีหตุอันสมควร เจาพนกังานประเมินมีอํานาจประเมินคาตอบแทน คาบรกิาร 
หรือดอกเบีย้นัน้ ตามราคาตลาดในวันที่โอน ใหบริการหรือใหกูยืมเงิน” 
 ในสวนของการโอนทรัพยสิน ตามมาตรา 65 ทว ิ (4) ใหอํานาจเจาพนักงานประเมนิ
ภาษีอากร ที่จะตีราคาทรัพยสินที่โอนไปเพิ่มขึ้นได ถาโอนไปโดยไมมีคาตอบแทนหรือมีคาตอบแทน
แตคาตอบแทนต่ํากวาราคาตลาด โดยไมมีเหตุอันสมควร  ทั้งนี้ ก็เพื่อเปนการปองกันการหลกีเลี่ยง
ภาษีโดยวิธีการสมยอมโอนหรือขายทรัพยสินระหวางกนัในราคาต่ํากวาราคาตลาด คําวา ทรัพยสิน
ตามอนุมาตรานี้ หมายความรวมถึงสินคาที่กิจการซื้อมาหรือผลิตเพื่อขายเองดวย 11 
 ในกรณีที่บริษทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคลดําเนินกิจการใหบริการหรือใหกูยืมเงิน แต
ไมคิดคาตอบแทน คาบริการ หรือดอกเบี้ย ที่ใหกูยืมเงินไปโดยไมมีเหตุอันสมควร เจาพนักงาน
ประเมินก็มีอํานาจประเมินคาบริการหรือคาดอกเบี้ยที่กิจการสมควรจะไดรับขึ้นได เชน กิจการ
รับจางซอมรถ หากไมคิดคาบริการ หรือคิดคาบริการต่ําไป เจาพนกังานประเมนิมีอํานาจประเมิน
คาบริการที่สมควรไดรับตามราคาตลาดในวันใหบริการ หรือการใหเชาทรัพยสินโดยไมคิดคาเชาหรือ
คิดคาเชาต่ํากวาราคาตลาด หรือกรณีใหกูยมืเงินโดยไมคิดดอกเบีย้ เจาพนักงานประเมินก็อาจคํานวณ
คาเชาและดอกเบี้ย ที่ควรไดรับจากการนัน้ตามราคาตลาดในวันทีใ่หเชาและใหกูยืมเงินนั้น และถือ
เปนรายไดรวมคํานวณเปนกําไรสุทธิเสียภาษีเงนิได ตามมาตรา 65 ทวิ (4) แหงประมวลรัษฎากร 12 
  
3.2 การกําหนดราคาโอนตามมาตรา 65 ทวิ (7) แหงประมวลรัษฎากร 
 มาตรา 65 ทว ิ(7) บัญญัติไววา “การคํานวณราคาทุนของสินคาที่สงเขามาจากตางประเทศนั้น 
เจาพนกังานประเมินมีอํานาจประเมิน โดยเทียบกับราคาทุนของสินคาประเภทและชนิดเดยีวกันทีส่ง
เขาไปในประเทศอื่นได” 

                                                 
11 ไพจิตร โรจนวานิช, ภาษีสรรพากร (กรุงเทพฯ: บริษัท สามเจริญพาณิชย (กรุงเทพ) จํากัด, 2544), หนา 

2-049. 
12 เรื่องเดียวกัน, หนา 2-055 
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 เงื่อนไขขอนี ้ ไดใหอํานาจเจาพนักงานประเมินกําหนดราคาทุนของสินคาที่สงเขามา
จําหนายในประเทศอื่นๆ ได หากราคาสินคาที่นําเขามานั้น มีราคาสูงหรือต่ําไปกอ็าจประเมินราคา
ใหม ทั้งนี้ก็เพื่อปองกันมิใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลกํานหดราคาทุนของสินคาที่สงมาจาก
ตางประเทศใหสูงเกินกวาความเปนจริง ซ่ึงทําใหกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีนอยลงหรือมีผลขาดทุนแทน
การไดกําไร 13 
 ตัวอยาง เชน บริษัทตางประเทศแหงหนึ่งมสีาขาในประเทศไทยและประเทศอื่นๆ ดวย 
คือ ฮองกง มาเลเซีย และอินโดนีเซีย ไดสงสินคาเขามาใหสาขาในประเทศไทยขาย โดยตั้งราคาทุน
หรือราคาที่สาขาตองซื้อจากสํานักงานใหญไวสูงเพื่อใหกําไรในประเทศไทยต่ํา เชน สมมติวาตั้งราคา
ทุนซื้อไวหนวยละ 10 บาท แตปรากฏวาราคาทุนที่คิดเอาจากสาขาอื่นในประเทศใกลเคียงคือ ฮองกง 
มาเลเซีย อินโดนีเซีย คิดในราคาหนวยละเพียง 8 บาท เชนนี้ เจาพนกังานประเมนิอาจตีราคาตนทุน
สินคาที่สงเขามาใหลดลงเหลือหนวยละ 8 บาท โดยเทยีบเคียงราคาที่สงไปขายในประเทศอื่น 
 
3.3 การกําหนดราคาโอนตามมาตรา 65 ตรี  แหงประมวลรัษฎากร 
 ประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ตรี กําหนดเงื่อนไขเกีย่วกับคาใชจายที่มใิหถือเปนรายจาย
ในการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีของบรษิัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล การที่กฎหมายตองกําหนด
ขอบเขตจํากัดรายจายไวก็เพือ่ปองกันการหลีกเลี่ยงภาษ ี ไมวาโดยการแสดงรายจายผิดจากความเปน
จริงหรือเกินสมควร หรือนํารายจายทีไ่มเกี่ยวกับกจิการถือเปนรายจายของกิจการ เพื่อลดกําไรสุทธิ
ใหต่ําลงหรือมผีลขาดทุนแทนกําไร เปนเหตใุหเสียภาษีนอยกวาความเปนจริงหรอืไมตองเสียภาษี 
เงื่อนไขตางๆ เกี่ยวกับรายจายที่กฎหมายไมยอมใหถือเปนรายจายปจจุบันมี 20 รายการ รายการที่
เกี่ยวของกับการกําหนดราคาโอนโดยตรง ดังนี ้
 ประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ตรี (9) บัญญัติไววา “รายจายซ่ึงกําหนดขึ้นเองโดยไมมี
การจายจริง หรือรายจายซ่ึงควรจะไดจายในรอบระยะเวลาบัญชีอ่ืน เวนแตในกรณทีี่ไมสามารถจะลง
จายในรอบระยะเวลาบัญชีใด ก็อาจลงจายในรอบระยะเวลาบัญชีที่ถัดไปได” 
 รายจายทีก่ําหนดขึ้นเองโดยไมมีการจายจริง หมายถึง รายจายใดๆ ที่บริษัทหรือหาง
หุนสวนนิติบคุคลไดกําหนดขึ้นเองโดยมไิดมีการจายจริงโดยมิไดรับเงินทรัพยสินหรือประโยชนใดๆ 
เปนการตอบแทน การที่กฎหมายตองกาํหนดขอหามไวก็เพื่อปองกนัไมใหบริษัทหรือหางหุนสวน   
นิติบุคคลกําหนดรายจายปลอมขึ้น เทากับเปนการใหอํานาจเจาพนักงานที่จะตรวจสอบและใหบริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลมหีนาที่พิสูจนรายจายนั้นๆ วาเปนรายจายจรงิหรือไม ถาไมมีการจายจริงก็
ถือเปนรายจายไมได 
                                                 

13 ไพจิตร โรจนวานิช, ภาษีสรรพากร (กรุงเทพฯ: บริษัท สามเจริญพาณิชย (กรุงเทพ) จํากัด, 2544), หนา 
2-073 
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 คําพิพากษาฎกีาที่ 2646-2649/2516 ธนาคารสํานักงานใหญในตางประเทศหรือสาขา
ธนาคารในตางประเทศสงเงนิที่รับฝากจากลูกคามาลงทุนในธนาคารสาขาในประเทศไทย เงนินัน้เปน
สังกมะทรัพย เมื่อรับฝากจากลูกคาแลวก็ยอมเปนเงินหรือทรัพยของธนาคารสํานักงานใหญหรือสาขา 
ถือไดวาสํานักงานใหญหรือสาขานั้นเปนผูสงมาลงทุน แมสํานักงานใหญหรือสาขาในตางประเทศมี
พันธะผูกพนัทีจ่ะตองเสียดอกเบี้ยแกผูฝาก และดอกเบีย้นั้นเปนรายจายจริงก็ตามแตก็มิใชรายจายโดยตรง
ของธนาคารสาขาในประเทศไทย การที่ธนาคารสาขาในประเทศไทยสงดอกเบี้ยไปใหสํานักงานใหญ
หรือสาขาในตางประเทศ จึงเปนรายจายเพื่อผอนภาระของสํานักงานใหญหรือสาขาในตางประเทศ 
ถือไดวาเปนรายจายทีก่ําหนดขึ้นเองโดยมไิดมีการจายจริง และถือไดวาเปนคาตอบแทนแกทรัพยสิน
ซ่ึงบริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคลเปนเจาของเอง ตามมาตรา 65 ตรี (9) (10) แหงประมวลรัษฎากร 
 ประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ตรี (10) บัญญัติไววา “คาตอบแทนแกทรัพยสินซึ่งบริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลเปนเจาของเองและใชเอง” 
 เงื่อนไขนี้ เปนขอหามมิใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคล กําหนดรายจายขึ้นเพื่อ
ชดเชยหรือเปนคาตอบแทนการใชทรัพยสิน ที่เปนกรรมสิทธิ์ของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคล
นั้นเอง ทั้งนี้เพื่อปองกันมิใหกิจการสรางรายจายขึ้นหรือถายเทรายไดจากสาขาหนึ่งไปยังอีกสาขาหนึ่ง
ที่เปนกิจการเดียวกันในรูปคาตอบแทนการใชทรัพยสินของตนเอง โอกาสที่จะถายเทกําไรจากสาขา
ในประเทศไทยไปใหสํานักงานในตางประเทศโดยวิธีนี้ทาํไดงาย กฎหมายจึงตองกําหนดเปนขอหาม
ไว 
 ตัวอยาง บริษทัตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ ไดมาเปดสํานักงานสาขาในประเทศไทย 
โดยปลูกสรางอาคารสํานักงานสาขาในประเทศไทย และคิดคาเชาปละ 600,000 บาท  คาเชาจํานวน 
600,000 บาท ที่บริษัทสาขาในประเทศไทยจายใหกับบริษทัสํานักงานใหญในตางประเทศนั้น จะนํามา 
ถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิของบริษัทสาขาในประเทศไทยไมได เพราะตามกฎหมายถือ
ไดวาบริษทัสํานักงานใหญในตางประเทศกับบริษทัสาขาในประเทศไทยเปนนิติบุคคลเดยีวกนั การจาย 
เงินคาเชาดังกลาวถือไดวาเปนคาตอบแทนแกทรัพยสินทีบ่ริษัทเปนเจาของเอง 
 สําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ประเภทกิจการรวมคาที่เชาทรัพยสินจาก
บริษัทผูรวมคา คาเชาทรัพยสินดังกลาวหักเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีสําหรับ
กิจการรวมคาได ไมตองหามตามประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ตรี (10) เพราะตามกฎหมายถือไดวา  
กิจการรวมคาเปนนิติบุคคลแยกตางหากจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิตบิุคคลผูรวมคา 14 
 ประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ตรี (14) บัญญัติไววา “รายจายซ่ึงมิใชรายจายเพื่อกจิการ
ในประเทศไทยโดยเฉพาะ” เงื่อนไขขอนี้เปนการระบเุกี่ยวกับรายจายที่ไมเกีย่วกับกิจการในประเทศ
                                                 

14 ไพจิตร โรจนวานิช, ภาษีสรรพากร (กรุงเทพฯ: บริษัท สามเจริญพาณิชย (กรุงเทพ) จํากัด, 2544), หนา 
2-133 - 2-134 

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



 20

ไทยโดยเฉพาะ ทั้งนี้ เพื่อปองกันมิใหนํารายจายของกจิการในตางประเทศหรือรายจายของกิจการอื่น
มาถือเปนรายจายของกิจการในประเทศไทย 
 ปญหาคาใชจายใด จะเปนรายจายเพื่อกจิการในประเทศไทยโดยเฉพาะหรือไม อาจ
พิจารณาแยกออกไดเปน 2 กรณี คือ กรณีกิจการที่เปนสาขาของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่
ตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ และกรณีที่มไิดเปนสาขาของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคล
ในตางประเทศ 
 สําหรับกรณีแรก กิจการที่เปนสาขาของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลที่ตั้งขึ้นตาม
กฎหมายของตางประเทศ ประกอบกิจการในประเทศไทย สาขาเหลานี้อาจมีรายจายซึ่งจายโดย
สํานักงานใหญในตางประเทศหรือจายโดยสาขาอื่นในตางประเทศ แตเปนการจายเพื่อกิจการใน
ตางประเทศดวย รายจายที่สํานักงานใหญจายใหกด็ีหรือสาขาในประเทศอื่นๆ จายใหก็ดี หากมิใชเพื่อ
กิจการในประเทศไทยโดยเฉพาะแลว ยอมถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงนิได
ของกิจการในประเทศไทยไมได 
 บางกรณี สํานกังานใหญในตางประเทศจายคาใชจายบางอยางเพื่อกิจการในประเทศไทย 
โดยตรง โดยสงหลักฐานการจายเพื่อเบิกเงินหรือหักกลบลบหนี้ทางบัญชีกับสาขาในประเทศไทย
ตามรายการทีจ่าย ในกรณีเชนนี้ไมมีปญหาเรื่องการหกัเปนคาใชจายของสาขาในประเทศวาจะหักได
หรือไม เพราะเปนการจายเพื่อกิจการของสาขาในประเทศไทยโดยตรง กรณีที่อาจมีปญหาก็คือ 
สํานักงานใหญจายคาใชจายใหสาขาตางๆ ทั่วโลก รวมทั้งสาขาในประเทศไทยดวย เชน คาใชจายใน
การบริหารจดัการบางอยางเปนบรกิารเพื่อกิจการสาขาทัว่โลกของสํานกังานใหญ กรณีเชนนี้มีปญหาวา
คาใชจายรวมทุกสาขาของสํานักงานใหญ จะนํามาถือเปนรายจายของสาขาในประเทศไทยตาม
อัตราสวนโดยมีหลักเกณฑทีเ่หมาะสมจะไดหรือไม เพยีงใด 
 ประเด็นปญหาดังกลาว หากพิจารณาตามเงื่อนไขขอนี้ อาจพิจารณาไดเปน 2 นยั คือ 
นัยหนึ่ง อาจถือวาแมจะเปนคาใชจายของสาขาในประเทศไทยรวมอยูดวย แตก็มใิชรายจายเพื่อกิจการ
ในประเทศไทยโดยเฉพาะจึงหักเปนรายจายไมได อีกนยัหนึ่ง อาจเหน็วาเปนคาใชจายของกิจการใน
ประเทศไทยโดยเฉพาะไดคือ เฉพาะบางสวนในคาใชจายรวมทั้งปวงนั้นเปนคาใชจายของสาขาใน
ประเทศไทยรวมอยูดวย เพราะเปนขอเท็จจริงที่ยอมรับกนัทั่วไปวา สํานักงานใหญหรือสาขาบริษัท
หางหุนสวนนิติบุคคลในเครือเดียวกัน อาจจําเปนตองจายรายจายบางอยางเพื่อกิจการของสาขาใน
ประเทศไทยไดตามหลักที่ปฏิบัติในวงธุรกิจการคาโดยทั่วไปและทั่วโลก อยางไรก็ดีในทางปฏิบัติ
ของกรมสรรพากรเคยยอมรับสภาพขอเท็จจริงดังกลาว ถาคาใชจายที่สํานักงานใหญตองจายเพื่อ     
กิจการสาขาในประเทศไทย และสาขาในประเทศไทยสามารถพิสูจนไดวา มกีารจายเพื่อกจิการของ
สาขาในประเทศไทยโดยแทจริง และมีจํานวนตามความจําเปนและสมควรแลวก็ยินยอมใหถือเปน
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รายจายได เงื่อนไขตางๆ ที่ตองพิสูจนวาเปนรายจายเพื่อกิจการในประเทศไทย ตองมีลักษณะ
ดังตอไปนี ้
 1.  ตองไมเปนตนทุนของสินคาหรือบริการที่คิดเอากับบริษัทสาขาในประเทศไทยหรือ 
รายจายทีไ่ดหกัรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิของบริษัทสาขาในประเทศไทยแลว 
 2. ตองเปนรายจายที่ไดจายเพื่อการบริหารกิจการของสาขาโดยสวนรวมและไมสามารถ
แบงสวนใหเปนของสาขาของบริษัทสาขาใดสาขาหนึ่ง 
 3.  ตองแสดงรายละเอียดแยกประเภทรายจาย พรอมทั้งแสดงหลักฐานที่สามารถตรวจสอบ
รายไดรายจายของทุกสาขาได และมีกรรมการหรือผูจัดการที่มีอํานาจเต็มเซ็นรับรองมาเพื่อประกอบ 
การพิจารณาดวย 
 4.  ไมเปนรายจายตองหามตามมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี แหงประมวลรัษฎากร 
 5.  เกณฑการถัวเฉลี่ยจะตองเหมาะสมกับสภาพของกิจการเปนเกณฑเดยีวกันทุกสาขา
และถือปฏิบัติเปนอยางเดยีวกันโดยสม่ําเสมอ 
 ในทางปฏิบัตกิารพิสูจนตามนัยขางตน ตองเสียเวลา และบางกรณีเปนภาระของผูเสีย
ภาษีมาก ฉะนั้น หากผูเสยีภาษีสามารถพิสูจนไดวามรีายจายของสํานักงานใหญหรือสํานักงานสาขา
อ่ืนที่จายเพื่อกจิการที่ดําเนินการในประเทศไทย และใชวิธีการคํานวณเฉลี่ยรายจายมา ตามเกณฑที่
เหมาะสมและถูกตองเปนธรรมโดยสม่ําเสมอแลว เจาพนักงานประเมนิอาจยอมใหถือเปนรายจายใน
การคํานวณกําไรสุทธิได แตถาหากไมสามารถแสดงหลักฐานหรือเกณฑที่เหมาะสมไดเจาพนักงาน
ประเมินก็อาจจะไมยอมใหถือเปนรายจายในการคํานวณกาํไรสุทธิ (คําวินิจฉัยของคณะกรรมการ
วินิจฉยัภาษีอากรที่ 13/2529) 
 สําหรับกรณีหลัง กิจการที่มิไดเปนสาขาของบริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคลที่ตั้งขึ้น
ตามกฎหมายของตางประเทศ แตจดทะเบียนเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลในประเทศไทย 
กรณีเชนนี้กฎหมายถือวาบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้น เปนนิติบุคคลแยกตางหากจากบริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลทีเ่ปนเจาของทนุในตางประเทศ ซ่ึงโดยพฤตนิัยก็เปนบริษทัในเครือเดียวกัน 
และอาจมีความจําเปนตองพึง่บริษัทหรือหางหุนสวนนิตบิุคคลเจาของทุนในตางประเทศ ใหชวยงาน
ดานบริหารจดัการในตางประเทศ ซ่ึงการจดัการตางๆ นัน้ยอมตองมีคาใชจายบรษิัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคลเจาของทุนในตางประเทศที่จายคาใชจายไปให ยอมจะตองคิดเอากับบริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคลในประเทศไทย เชนเดียวกับกรณีเปนสาขาและสํานักงานใหญเหมือนกนั แตกรณนีี้โดยที่
กิจการแยกเปนนิติบุคคลตางหากจากกนั ฉะนัน้คาใชจายที่บริษทัหรือหางหุนสวนนติิบุคคลตางประเทศ 
คิดเอากับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่จดทะเบียนในประเทศไทย จึงมีรายการเกี่ยวเนื่องกัน
ระหวางนิติบุคคลในประเทศไทย การจายคาใชจายอาจเขาลักษณะเปนรายจายเงินไดพึงประเมนิตาม
มาตรา 40(2) (3) (4) (5) หรือ (6) เมื่อบรษิัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลในประเทศไทยไดจายเงนิได

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



 22

ดังกลาวไปใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลที่จดทะเบยีนในตางประเทศที่มิไดประกอบกิจการใน
ประเทศไทยยอมตองมีหนาที่หักภาษีเงนิไดจากเงนิที่จายตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร 
 ปญหาขอนี้อาจสรุปไดวา หากพิจารณาตามลายลักษณอักษรโดยเครงครัดแลว รายจาย
ใดที่มิใชรายจายเฉพาะเจาะจงเพื่อกิจการในประเทศไทยแลว ยอมถือเปนรายจายของกิจการในประเทศไทย 
ไมได แตถาพิจารณาดานอนุโลมโดยถือรายจายที่อํานวยประโยชนใหสาขาตางๆ หลายแหง ซ่ึงไม
สามารถแบงแยกโดยเดด็ขาดไดวา เปนรายจายเพื่อประโยชนของกิจการสาขาใดโดยเฉพาะ และเปน
จํานวนเงินเทาใดเชนนี้ถามหีลักฐานสามารถพสูิจนไดวาสาขาในประเทศไทย นัน้เฉลี่ยมาโดยถือหลักเกณฑ
ที่มีหลักฐานสนับสนุนเปนธรรม ตามความจําเปนโดยสมควรแลวก็อาจถือเปนรายจายได 15 
 ประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ตรี (15) บัญญัติไววา “คาซื้อทรัพยสินและรายจายที่
เกี่ยวกับการซื้อหรือขายทรัพยสินในสวนที่เกินปกติ โดยไมมีเหตุผลอันสมควร” 
 เงื่อนไขขอนี้ กําหนดเพื่อปองกันมิใหมีการจายเงินคาซือ้ทรัพยสิน และหรือมีรายจาย
เกี่ยวกับการซื้อหรือขายทรัพยสินในสวนที่เกินปกติโดยไมมีเหตุผลอันสมควร ซ่ึงอาจเปนชองทาง
หลีกเลี่ยงภาษี เพราะจะมีผลเปนการเพิ่มตนทุนโดยตรงหรือเพิ่มรายจายโดยออม ซ่ึงจะมีผลทําให
กําไรสุทธิลดนอยลง 
 คําวา “ทรัพยสิน” หมายความถึง ทรัพยสินทุกชนิดรวมทั้งสินคาดวย ฉะนั้นในกรณี
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซื้อสินคาในราคาที่สูงเกินปกติ ซ่ึงยอมจะเปนผลใหตนทุนสูงและ
กําไรนอยลง ถาไมมีเหตุผลอันสมควรแลวเจาพนักงานประเมินยอมมีอํานาจประเมินราคาซื้อสินคา
นั้นขึ้นใหมได และตามเงื่อนไขขอนี้ยังรวมถึงรายจายเกี่ยวกับการซื้อหรือขายทรัพยสินดวยหากวามี
รายจายเกินปกติโดยไมมีเหตผุลสมควรแลวก็ถือเปนรายจายไมได 
 การที่จะเรียกไดวามีเหตุผลสมควรหรือไม ยอมขึ้นอยูกับหลักฐานและขอเท็จจริงแต
ละเรื่องแตละราย อยางไรก็ดี หากการดําเนินการนั้นเปนไปตามทางการแหงธุรกิจปกติของกิจการ  
เหตุผลอันสมควรก็ยอมถือเปนรายจายได กลาวโดยสรุปก็คือ กฎหมายปองกันมิใหสรางรายจายใหสูง
เกินกวาความเปนจริงนั่นเอง   
 ขอสังเกต รายจายที่หามไมใหถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิตามขอนี้ หมายถึง 
คาซื้อทรัพยสินหรือรายจายเกี่ยวกับการซื้อหรือขายทรัพยสินในสวนทีเ่กินปกตเิทานัน้ สําหรับในสวน
ที่ไมเกินปกติยอมถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิได 16 
 
 
                                                 

15 ไพจิตร โรจนวานิช, ภาษีสรรพากร (กรุงเทพฯ: บริษัท สามเจริญพาณิชย (กรุงเทพ) จํากัด, 2544), หนา 
2-152 - 2-155. 

16 เรื่องเดียวกัน, หนา 2-156 - 2-157 
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3.4 การกําหนดราคาโอนตามมาตรา 70 ตรี แหงประมวลรัษฎากร 
 ประมวลรัษฎากร มาตรา 70 ตรี บัญญัติไววา  “บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลใด สง
สินคาออกไปตางประเทศใหแกหรือตามคําส่ังของสํานักงานใหญ สาขาบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล
ในเครือเดียวกัน ตัวการ ตัวแทน นายจาง หรือลูกจาง ใหถือวาการที่ไดสงสินคาไปนั้นเปนการขาย
ในประเทศไทยดวย และใหถือราคาสินคาตามราคาตลาดในวนัที่สงไปเปนรายไดในรอบระยะเวลา
บัญชีที่สงไปนั้น 
 ความในวรรคกอนมิใหใชบงัคับในกรณีทีสิ่นคานั้น 
     (1) เปนของที่สงไปเปนตัวอยางหรือเพื่อการวิจัยโดยเฉพาะ 
     (2) เปนของผานแดน 
     (3) เปนของที่นําเขามาในราชอาณาจักร แลวสงกลับออกไปใหผูสงเขามาภายในหนึ่งป 
นับแตวันที่สินคานั้นเขามาในราชอาณาจกัร 
     (4) เปนของที่สงออกไปนอกราชอาณาจักร แลวสงกลับคืนเขามาใหผูสงในราชอาณาจกัร
ภายในหนึ่งป นับแตวันที่สงสินคาออกไปนอกราชอาณาจักร” 
 บทบัญญัติมาตรา 70 ตรี ดังกลาวขางตน กําหนดใหถือวาการสงสินคาออกไปตางประเทศ 
โดยมิใชเพือ่ขาย แตเปนการสงไปใหแกหรือตามคําสั่งของสํานักงานใหญ สาขา บริษทัหรือหางหุนสวน
นิติบุคคลในเครือเดียวกัน ตวัการ ตัวแทน นายจาง หรือลูกจาง กฎหมายใหถือวาเปนการขายสนิคา 
ในประเทศไทย ซ่ึงเมื่อถือวาเปนการขายสนิคาในประเทศไทย บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลทีถื่อ
วาไดมกีารขายสินคานั้น กจ็ําเปนตองแสดงรายการขายสินคาเปนเงินไดและคํานวณกําไรสุทธิ พรอม
ทั้งตองยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนติิบุคคล ตามกําหนดเวลาในกฎหมายดวย ถึงแมวาจะมิใช
การขายสินคาโดยแทจริงของกิจการก็ตาม 
 ตัวอยาง บริษทัแหงหนึ่ง ทาํสัญญาเปนตัวแทนจัดซื้อขาวในประเทศไทยใหแกบริษัท
เอ ซ่ึงอยูในฮองกง โดยบรษิัทในประเทศไทยจะสงขาวไปใหบริษัทตางๆ ในฮองกงหรือในประเทศ
อ่ืนๆ ตามคําส่ังของบริษัท เอ กรณีเชนนี้ ประมวลรัษฎากร มาตรา 70 ตรี ถือวาการที่บริษัทในประเทศ
ไทยสงขาวไปใหบริษัท เอ กรณีเชนนี้ ประมวลรัษฎากร มาตรา 70 ตรี ถือวาการทีบ่ริษัทในประเทศ
ไทยสงขาวไปใหบริษัท เอ ก็ดี เมื่อสงออกจากประเทศไทย ถือวาเปนการขายสินคาของบริษัทใน
ประเทศไทยดวย ตองนํามลูคาราคาขายสินคาขาวที่จัดสงไปนั้นคํานวณเปนรายไดเพื่อคํานวณกําไร
สุทธิเสียภาษีในประเทศไทย การตีราคาสินคาในกรณนีี้ กฎหมายกําหนดใหใชราคาตลาดในวนัที่
สงไปเปนรายไดในรอบระยะเวลาบัญชีปทีส่งไปนั้น 
 ปญหาในเรื่องการตีราคาตามราคาตลาด กรณีนี้มีปญหาวาจะตีราคาอยางไร ตามปกติ
ราคาตลาดยอมหมายถึง มูลคาของสินคาที่สงไปขายในราคาเงินสดที่มกีารขายกันในประเทศไทยโดย
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เทียบเคยีงกับสินคาประเภทและชนิดเดยีวกนั สถานทีใ่กลเคียงกันและที่ทําการซื้อขายกนัอยูในขณะนัน้ 
หรือในชวงระยะเวลาเดยีวกนันั้น 
 ทั้งนี้ เวนแตจะเปนของที่เขาขอยกเวนดังกลาวในมาตรา 70 ตรี (1) (2) (3) และ (4) 
ขางตน 
 คําพิพากษาฎกีาที่ 536/2521 ราคาตลาดที่สงไปตองคํานวณจากราคาตลาดของสินคาที่
ขายในประเทศไทยเทานัน้ ไมรวมคาระวางและคาประกัน 
  
3.5 การกําหนดราคาโอนตามคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป.113/2545 เรื่อง การเสียภาษีเงนิไดนติิบุคคล
ของบริษัท หรอืหางหุนสวนนิติบุคคล กรณีการกําหนดราคาโอนใหเปนไปตามราคาตลาด 17 

กรมสรรพากร ไดออกคําสั่ง ที่ ป.113/2545 เร่ือง การเสียภาษเีงินไดนิติบุคคลของ
บริษัท หรือหางหุนสวนนิตบิุคคล กรณีการกําหนดราคาโอนใหเปนไปตามราคาตลาด ส่ัง ณ วันที่ 16 
พฤษภาคม พ.ศ. 2545  เพื่อใหเจาพนักงานสรรพากรถือเปนแนวทางปฏิบัติในการตรวจและแนะนํา  
ผูเสียภาษใีนการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงนิไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิตบิุคคลตามมาตรา 
65 แหงประมวลรัษฎากร กรณีการกําหนดราคาโอนใหเปนไปตามราคาตลาด โดยกําหนดใหการ
คํานวณรายไดหรือรายจายเพือ่ใหไดมาซึ่งราคาตลาดใหถือปฏิบัติโดยเลือกใชวิธีใดวิธีหนึ่งดังตอไปนี้  

1. วิธีเปรียบเทยีบกับราคาที่มิไดมีการควบคมุ (Comparable Uncontrolled Price Method) 
โดยใหทําการเปรียบเทียบกับคาตอบแทน คาบริการ หรือดอกเบี้ยที่เรียกเก็บในทางการคาระหวาง
คูสัญญาที่เปนอิสระตอกันกรณีโอนทรัพยสิน ใหบริการ หรือใหกูยืมเงนิที่มีประเภทและชนิดเดยีวกัน
และอยูภายใตเงื่อนไขเดยีวกนัหรือคลายคลึงกัน  

2. วิธีราคาขายตอ (Resale Price Method) โดยใหนําคาตอบแทนในการโอนทรัพยสิน
หรือคาบริการซึ่งผูซ้ือสินคาหรือบริการจากผูขายไดขายตอใหแกบุคคลอื่นซึ่งเปนคูสัญญาที่เปนอิสระ
ตอกันหักออกดวยจํานวนกําไรขั้นตนที่เหมาะสม  

จํานวนกําไรขั้นตนที่เหมาะสมใหคํานวณจากการคูณราคาขายตอของทรัพยสินหรือ
บริการดังกลาวดวยอัตรากําไรขั้นตนที่เกิดจากการโอนทรัพยสินหรือใหบริการในลักษณะ หรือ
ประเภท หรือชนิดเดียวกันใหแกคูสัญญาที่เปนอิสระตอกัน  

 
 
 
 

                                                 
17 กรมสรรพากร กระทรวงการคลัง, “ประมวลรัษฎากร”, [ระบบออนไลน] แหลงที่มา 

http://www.rd.go.th 
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ตัวอยาง  
บริษัท ก. ขายสินคาใหแกบริษัท A ซ่ึงเปนบริษัทในเครือในราคา 50 บาท บริษัท A 

ขายสินคานั้นตอใหแกบริษัท B ซ่ึงเปนบริษัททั่วไปในราคา 90 บาท ทั้งนี้ สมมุติใหอัตรากําไรขั้นตน
ที่ขายใหแกคูสัญญาที่เปนอิสระตอกันในตลาดที่ขายสินคาชนิดเดียวกันนั้น คือ 20% ของราคาขายตอ  

ราคาตลาดที่บริษัท ก. ขายสินคาใหแกบริษัท A คํานวณไดโดย  
ราคาสินคาขายตอใหแกบริษัททั่วไป = 90 บาท  
หัก กําไรขั้นตน (90 x 20%) = 18 บาท  
ราคาตลาด = 72 บาท  
3. วิธีราคาทุนบวกกําไรสวนเพิ่ม (Cost Plus Method) โดยใหนําตนทุนของทรัพยสิน

หรือบริการที่ขายใหแกผูซ้ือสินคาหรือบริการบวกดวยจํานวนกําไรขั้นตนที่เหมาะสม  
จํานวนกําไรขั้นตนที่เหมาะสมใหคํานวณจากการคูณตนทุนของทรัพยสินหรือบริการ

ดังกลาวดวยอัตรากําไรขั้นตนที่เกิดจากการโอนทรัพยสินหรือใหบริการในลักษณะ หรือประเภท 
หรือชนิดเดียวกันใหแกคูสัญญาที่เปนอิสระตอกัน  

ตัวอยาง  
บริษัท ก. ขายสินคาใหแกบริษัท A ซ่ึงเปนบริษัทในเครือในราคา 75 บาท ตนทุน

สินคาขายคือ 50 บาท บริษัท ข. ขายสินคาชนิดเดียวกันใหแกบริษัท B ซ่ึงเปนบริษัททั่วไปในราคา 
100 บาท ตนทุนสินคาขายคือ 60 บาท ดังนั้น อัตรากําไรขั้นตนที่ขายใหแกคูสัญญาที่เปนอิสระตอกัน 
คือ 40% ของราคาขายหรือ 66.67% ของตนทุนสินคา (40/60)  

ราคาตลาดที่บริษัท ก. ขายสินคาใหแกบริษัท A คํานวณไดโดย  
ตนทุนสินคาขายใหแกบริษัทในเครือ = 50 บาท  
บวก กําไรขั้นตน (50 x 66.67%) = 33.34 บาท  
ราคาตลาด = 83.34 บาท  
4. วิธีอ่ืน (Other Methods) หากวิธีตาม 1, 2 และ 3 ไมอาจนํามา ใชในการคํานวณ

รายไดหรือรายจายเพื่อใหไดมาซึ่งราคาตลาดของคาตอบแทน คาบริการ หรือ ดอกเบี้ย ใหใชวิธีอ่ืนซึ่ง
เปนวิธีที่ไดรับรองโดยสากลและมีความเหมาะสมตามสภาพขอเท็จจริงในทางการคาที่เกี่ยวเนื่องกับ
กรณีโอนทรัพยสิน ใหบริการ หรือใหกูยืมเงินนั้น  
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การจัดเตรียมเอกสาร 
ตามประกาศฉบับนี้ ไดกําหนดใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล จะตองจัดเตรียม

เอกสารหลักฐานเกี่ยวกับการกําหนดราคาโอนไว ณ สํานักงานของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล 
โดยเอกสารหลักฐานดังกลาวประกอบดวย 

1.  เอกสารแสดงโครงสรางและความสัมพันธของกิจการในกลุมเดียวกัน รวมทั้ง
โครงสรางและลักษณะของการประกอบธุรกิจของแตละกิจการ  

2. งบประมาณ แผนงานทางธุรกิจ และประมาณการทางการเงิน  
3.  เอกสารแสดงกลยุทธทางธุรกิจของผูเสียภาษี   และเหตุผลในการใช กลยุทธดังกลาว  
4. เอกสารแสดงยอดขาย ผลประกอบการของผูเสียภาษีและลักษณะของธุรกรรมที่ทํา

กับกิจการในกลุมเดียวกัน  
5. เอกสารแสดงเหตุผลในการจัดทําธุรกรรมระหวางประเทศที่ทํากับกิจการในกลุม

เดียวกัน  
6. นโยบายการกําหนดราคา ความสามารถในการทํากําไรของแตละผลิตภัณฑและ

ขอมูลทางการตลาด รวมทั้งสวนแบงกําไรของแตละกิจการ โดยตองคํานึงถึงหนาที่งาน ทรัพยสิน 
และความเสี่ยงของแตละกิจการที่เกี่ยวของ  

7. เอกสารแสดงเหตุผลในการเลือกวิธีกําหนดราคา  
8. กรณีที่อาจเลือกวิธีกําหนดราคาไดหลายวิธี ใหมีเอกสารแสดง รายละเอียดวิธีอ่ืนๆ 

นอกเหนือจากวิธีตาม 7 และเหตุผลที่ไมเลือกวิธีดังกลาว โดยตองเปนเอกสารที่จัดทําขึ้นใน
ขณะเดียวกันกับการตัดสินใจเลือกวิธีตาม 7  

9. เอกสารที่ใชเปนหลักฐานแสดงหลักการพื้นฐานและทาทีในการเจรจาของผูเสีย
ภาษีสําหรับธุรกรรมที่ทํากับกิจการในกลุมเดียวกัน  

10.  เอกสารอื่นๆ ที่เกี่ยวของกับการกําหนดราคา (ถามี)  
 

3.6 การกําหนดราคาโอนตามมาตรฐานการบัญชี  
 3.6.1 มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 37  เร่ือง การรับรูรายได 
 มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้เปนไปตามเกณฑที่กําหนดขึ้นโดยมาตรฐานการบัญชี
ระหวางประเทศ ฉบับที่ 18 เร่ือง รายได (ฉบับปรับปรุงป 1993) โดยมีเนื้อหาสาระสําคัญไมแตกตาง
กัน  โดยในสวนที่เกี่ยวของกับราคาโอนไดแก 
 “ขอ 8 กิจการตองวัดมูลคาของรายไดโดยใชมูลคายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ไดรับ
หรือคางรับ” โดย มูลคายุติธรรม ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ หมายถึง จํานวนเงินที่ผูซ้ือและผูขาย
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ตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพยกัน ในขณะที่ทั้งสองฝายมีความรอบรูและเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและ
สามารถตอรองราคากันไดอยางเปนอิสระในลักษณะของผูที่ไมมีความเกี่ยวของกัน 
 
 3.6.2 มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 47  เร่ือง การเปดเผยขอมูลเก่ียวกับบุคคลหรือกิจการที่
เก่ียวของกัน 
 มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้เปนไปตามเกณฑที่กําหนดขึ้นโดยมาตรฐานการบัญชี
ระหวางประเทศ ฉบับที่ 24 เร่ือง การเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน (ฉบับ
ปรับปรุงรูปแบบป 1994) โดยมีเนื้อหาสาระสําคัญไมแตกตางกัน  โดยมาตรฐานฉบับนี้ไดกําหนดให
กิจการตองเปดเผยขอมูล  ดังตอไปนี้ 
 1. รายการบัญชีที่กิจการอาจตองเปดเผยขอมูลในงวดบัญชีที่รายการเหลานี้มี
ผลกระทบ 
  1.1 การซื้อหรือขายสินคาสําเร็จรูปหรือสินคาระหวางผลิต 
  1.2 การซื้อหรือขายอสังหาริมทรัพยหรือสินทรัพยอ่ืน 
  1.3 การใหหรือรับบริการ 
  1.4 การเปนตัวแทน 
  1.5 การมีสัญญาเชาระยะยาว 
  1.6 การใหหรือรับขอมูลจากการวิจัยและพัฒนา 
  1.7 การใหสิทธิในการใชสินทรัพย 
  1.8 การจัดหาเงินทุน (รวมถึงเงินกูและสวนทุนที่จายในรูปของเงินสดหรือ
สินทรัพยอ่ืน) 
  1.9 การค้ําประกันหรือการใหหลักประกัน 
  1.10 การมีสัญญาการจัดการ 
 2. กิจการตองเปดเผยความสัมพันธระหวางบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันในทุกกรณี
ที่มีการควบคุมเกิดขึ้นไมวารายการบัญชีระหวางกันจะเกิดขึ้นหรือไม 
 3. กิจการตองเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับลักษณะของความสัมพันธระหวางบุคคลหรือ
กิจการที่เกี่ยวของกันรวมทั้งเปดเผยถึงประเภทและองคประกอบของรายการบัญชีที่เกิดกับบุคคลหรือ
กิจการที่เกี่ยวของกันหากการเปดเผยขอมูลนั้นจําเปนตอความเขาใจในงบการเงินที่นําเสนอ  ตามปกต ิ
องคประกอบของรายการบัญชีที่จําเปนตอความเขาใจในงบการเงินที่นําเสนอประกอบดวยรายการ
ตอไปนี้ 
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3.1 ปริมาณของรายการคาไมวาจะเปนจํานวนเงินหรืออัตรารอยละ 
3.2 จํานวนเงินหรืออัตรารอยละของยอดคงคาง 
3.3 นโยบายการกําหนดราคา 

 4. กิจการอาจเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับรายการบัญชีที่เกิดกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของ
กันโดยรวมรายการที่มีลักษณะคลายคลึงกันไวดวยกัน เวนแตการแยกเปดเผยขอมูลดังกลาวจะจําเปน
ตอความเขาใจในผลกระทบที่รายการนั้นมีตองบการเงินของกจิการที่เสนอรายงาน 
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